Лицу, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства РФ о рекламе: ООО «ЛЕНМЕДСНАБ-ДОКТОР W» ул. Кооперации, д.141, квартал 91, ст. Ленинградская, Краснодарский край, 353740

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ВОЗБУЖДЕНИИ ДЕЛА № 9Р/2017 ОТ 06.02.2017г. ПО ПРИЗНАКАМ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

06 февраля 2017г.

г. Краснодар

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю (далее - Краснодарское УФАС России) по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе ..., рассмотрев материалы о распространении ООО «ЛЕНМЕДСНАБ-ДОКТОР W» (юридический адрес: 353740, Краснодарский край, Ленинградский район, ст. Ленинградская, ул. Кооперации, д. 141, квартал 91; ОГРН 1052323066025; ИНН 2341011768) 26.10.2016г. возле кассы в Аптеке № 1 по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, ст. Терновская, ул. Суворова, д. 1-б, литер А, 1 этаж листовки с рекламой лекарственных препаратов, отпускаемых по рецептам врача с признаками нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,

УСТАНОВИЛ:

При осуществлении государственного надзора за соблюдением законодательства Российской Федерации о рекламе и в связи с рассмотрением заявления ООО «Апрельфармика» (вх. № 12352 от 06.12.2016г.), направленного по подведомственности из Тихорецкой межрайонной прокуратуры, Краснодарским УФАС России установлено, что 26.10.2016г. в Аптеке № 1, принадлежащей ООО «ЛЕНМЕДСНАБ-ДОКТОР W», расположенной по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, ст. Терновская, ул. Суворова, д. 1-б, литер А, 1 этаж возле кассы, распространялись листовки с рекламой лекарственных препаратов, отпускаемых по рецептам врача с признаками нарушения ч. 8 ст. 24 Федерального закона «О рекламе».

В соответствии с ч. 8 ст. 24 Федерального закона «О рекламе» реклама лекарственных препаратов в формах и дозировках, отпускаемых по рецептам на лекарственные препараты, методов профилактики, диагностики, лечения и медицинской реабилитации, а также медицинских изделий, для использования которых требуется специальная подготовка, не допускается иначе как в местах проведения медицинских или фармацевтических выставок, семинаров, конференций и иных подобных мероприятий и в предназначенных для медицинских и фармацевтических работников специализированных печатных изданиях.

В соответствии с ч.ч. 6, 7 ст. 38 Федерального закона «О рекламе» ответственность за нарушение требований ч. 8 ст. 24 Федерального закона «О рекламе» несут рекламодатель и рекламораспространитель.

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1,2 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,

ΟΠΡΕΔΕΛИΛ:

- 1. Возбудить производство по делу № 9Р/2017 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.
- 2. Признать лицом, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе ООО «ЛЕНМЕДСНАБ-ДОКТОР W» (юридический адрес: 353740, Краснодарский край, Ленинградский район, ст. Ленинградская, ул. Кооперации, д. 141, квартал 91; ОГРН 1052323066025; ИНН 2341011768).
- 3. Назначить дело № 9Р/2017 к рассмотрению на 02.03.2017 г. в 11.00 часов по адресу: г. Краснодар, ул. Коммунаров, 235, 1 этаж, к. 6.
- 4. ООО «ЛЕНМЕДСНАБ-ДОКТОР W» представить в Краснодарское УФАС России в срок до 27.02.2017г. надлежащим образом заверенные копии следующих документов и материалов:
 - устава юридического лица ООО «ЛЕНМЕДСНАБ-ДОКТОР W»;

- выписки из ЕГРЮЛ ООО «ЛЕНМЕДСНАБ-ДОКТОР W»;
- лицензии на осуществление фармацевтической деятельности № ЛО-23-02-004310 от 10.06.2016г., в том числе по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, ст. Терновская, ул. Суворова, д. 1-б, литер А, 1 этаж;
- договора, заключенного с контрагентом на изготовление и печать листовки с рекламой Аптеки № 1 со всеми приложениями, в том числе с утвержденным сторонами оригинал-макетом листовки;
 - экземпляр листовки с рекламой Аптеки № 1;
- документальное подтверждение права осуществления деятельности в помещении по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, ст. Терновская, ул. Суворова, д. 1-б, литер А, 1 этаж договор аренды недвижимого имущества со всеми приложениями, свидетельство о праве собственности и т.п.;
 - письменные объяснения по существу предъявленных претензий.

Явка представителя ООО «ЛЕНМЕДСНАБ-ДОКТОР W», в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе, для участия в рассмотрении дела по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе (с подлинной доверенностью на участие в рассмотрении дела и документом, удостоверяющим личность - паспортом) обязательна.